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SEZNAM ZKRATEK POUŽITÝCH V TEXTU

bo tur domácí (Bos primigenius f. taurus)

cap koza domací (Capra aegagrus f. hircus)

CNS centrální nervová soustava

D dávkování léčiva

eq kůň domácí (Equus caballus f. caballus)

fe kočka domácí (Felis silvestris f. catus)

FÚ farmakologický(-é) účinek(-y)

GABA kyselina gama-aminomáselná

gel ent. gel k enterálnímu podání léčiva

GIT gastrointestinální trakt

ID indikace druhová

IL indikace léčiva

inj. injekce

K kombinace léčiva

KI kontraindikace léčiva

LF léková forma

LPG počet larev na 1 gram trusu

NÚ neţádoucí účinek(-y)

OL ochranná lhůta

ov ovce domácí (Ovis ammon f. aries)

P poznámka

plv. ent. prášek k enterálnímu podání léčiva prostřednictvím pevného krmiva

PMK premix pro medikovaná krmiva

prm. premix

pst. ent. pasta k enterálnímu podání léčiva

su prase domácí (Sus scrofa f. domestica)

ZP způsob podání léčiva

ţ. hm. ţivá hmotnost
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1. ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Znalost zdravotního stavu divoce ţijících populací zvířat je významná z mnoha hledisek,

část z nich se přímo či nepřímo dotýká zájmů člověka. Nemocná divoká zvířata se mohou

stát zdrojem infekčních onemocnění ostatních skupin zvířat, zvláště pak zvířat

hospodářských, ale mohou být zdrojem nákaz také pro člověka (zoonózy). Negativní

zdravotní stav divokých populací zvířat můţe ohroţovat i samotnou existenci jejich populací

atd.

Mezi divoce ţijícími populacemi zvířat mají specifické postavení ty druhy, které jsou

řazeny mezi zvěř a které jsou obhospodařovány myslivecky. Tato forma péče legislativně

zahrnuje mj. i poţadavky aktuální znalosti zdravotního stavu jednotlivých druhů zvěře, ale i

vytváření podmínek, za kterých lze nepříznivý zdravotní stav populací usměrňovat.

Historicky je v našich zemích nejvíce rozvinuta péče o zvěř ve směru k parazitózám zvěře.

Většinu z nich lze nejen velmi dobře diagnostikovat, ale i v případě potřeby léčebně

korigovat. Jedním z moţných přístupů je vyuţívání přezimovacích objektů pro přeţvýkavou

spárkatou zvěř, kdy převáţná část populace zvěře je uzavřena na omezeném prostoru a kdy

lze nejen snadno provádět jak kontrolu parazitostatu přítomné zvěře tak i léčebné zásahy.

Cíle této diplomové práce byly:

 Prověření parazitostatu jelení zvěře chované v zimních sezónách 2007/08 a 2008/09

v přezimovacích objektech Orlických hor se zaměřením na pneumonematodózy.

 Stanovení kvalitativních a kvantitativních parametrů parazitóz, a tak navázat na

dřívější studie školitelského pracoviště ze stejné oblasti, a to včetně vyhodnocení

účinnosti léčebných zásahů.

 Vypracování literární rešerše zoologie jelena lesního, problematiky obor s detailnější

charakteristikou obor přezimovacích, vybraných parazitóz (endoparazitóz) jelena

lesního a přehled anthelmintické léčby.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Zoologie jelena lesního

2. 1. 1. Třída: Savci (Mammalia)

Probírané druhy patří k placentálním savcům. Placenta zajišťuje zárodku v těle matky

všechny biologické pochody. Mláďata po narození sají mléko matky.

2. 1. 2. Řád: Sudokopytníci (Artiodactyla)

Podřád: Přežvýkavci (Ruminantia)

Našlapují na rohovitá kopýtka (spárky) konce třetího a čtvrtého prstu. První prst vţdy

chybí, druhý a pátý prst jsou malé aţ zakrnělé, posunuté výše a dozadu (paspárky). Odtud

časté myslivecké označení zvěř spárkatá. Sudokopytníci jsou zvěří společenskou, ţijící

v tlupách. Vzájemné vyhledávání a sledování umoţňují pachy produkované výměšky mnoha

pachových ţláz. Mláďata jsou od narození vidoucí, osrstěná a schopná provázet matku.

Ze smyslů je nejvyvinutější čich a sluch.

Jsou to výluční býloţravci. Ţaludek mají sloţený z předţaludků (bachoru, čepce, knihy) a

vlastního ţaludku (slezu). Trávení rostlinné potravy je podporováno bakteriemi, kvasinkami a

nálevníky. Chrup mají neúplný, chybějí jim vţdy řezáky v horní čelisti. Špičáky v dolní

čelisti mají dlátovité a rozšiřují řadu dlátovitých dolních řezáků, takţe mezi nimi a třenovými

zuby je mezera. Přeţvýkavci při pastvě sevřou chomáč rostlin mezi řezáky dolní čelisti a

horní bezzubou část horní čelisti, škubnutím jej utrhnou a spolknou.

K přeţvýkavým sudokopytníkům patří jelenovití a turovití (Hromas a kol., 2000).

2. 1. 3. Čeleď: Jelenovití (Cervidae)

Dělíme je na skupinu Telemetacarpalia, kam patří: srnec, jelenec virţinský, los, sob a

skupinu Plesiometacarpalia s druhy: jelen evropský, daněk, sika. Telemetacarpalia mají

v dolní části srostlého záprstí zachovány zbytky záprstí 2. a 5. prstu, Plesiometacarpalia mají

tento zbytek zachován při horním konci záprstí. U prvních se paroţí často dělí dichotomicky

(vidličnatě do stran) a mají jiţ v 1. roce ţivota knoflíčkovité paroţí, druzí je nemají a paroţí

mají většinou s jednostrannými výsadami.

Nejnápadnějším znakem našich jelenovitých jsou parohy samců. Kaţdoročně je shazují a

opět nasazují. Jsou to kostní útvary, vyrůstající periodicky na výčnělcích čelních kostí,
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tzv. pučnicích. Paroh vyrůstá nejprve jako chrupavčitá tkáň pokrytá jemnou srstnatou kůţí,

lýčím. Přeměna v kostní hmotu postupuje od pučnice k vrcholu. Nejstarší je tedy část při

pučnici (růţe), nejmladší na špičce. Kdyţ paroh doroste a cévy odumřou, počíná se lýčí

odlupovat a zvěř ho „vytlouká", tj. zbavuje se ho odíráním o kmínky stromů. Paroţí je

dokonale vyzrálé do období říje, kdy plní úlohu zbraně při zápasech soupeřících soků. Zvěř

nosí paroţí během období říje. V zimním nebo předjarním období parohy „shazuje" a vytváří

paroţí nové. Shození parohů je umoţněno činností zvláštních buněk (osteoklastů), které

rozrušují kost v hraničním pásmu mezi pučnici a růţí tak, ţe se lodyha odlomí. Na pučnici

zůstává jizva, která se brzy překrývá kůţí. Základ parohu tvoří lodyhy, větvící se ve výsady.

Růţe jsou věnečkovitě rozšířené základy lodyh. Plocha, jíţ paroh přisedal k pučnici, je tzv.

pečeť. Povrch parohu je brázděn rýhami (otisky cév) a různé hustě poset drobnými výrůstky,

tzv. perlením.

Celý cyklus tvorby paroţí souvisí s hormonální činností hypofýzy a pohlavních ţláz. Oba

druhy ţláz mají časově střídavou činnost a účinek protisměrný. Hormon somatotropin,

vznikající v hypofýze, růst paroţí podporuje, samčí pohlavní hormon testosteron působí

opačně, ve vrcholné činnosti je v období říje. Mohutnost paroţí závisí hlavně na podmínkách

výţivy, coţ potvrdily Vogtovy pokusy na Děčínském Sněţníku. Tvar paroţí souvisí

především s dědičnými vlastnostmi.

Zástupci jelenovitých: jelen, sika, daněk, jelenec, srnec, los (Hromas a kol., 2000).

2. 1. 4. Jelen evropský (Cervus elaphus L.)

Ţije v naší oblasti ve dvou zeměpisných rasách či poddruzích. Na středním a východním

Slovensku je to jelen evropský karpatský (Cervus elaphus montanus Botezat), v Čechách, na

Moravě a Slovensku aţ po Tatry jelen evropský středoevropský (Cervus elaphus hippelaphus

Erx). Jelen evropský karpatský je zbarven spíše do šeda, zejména v zimě. Paroţí má celkově

mohutnější a členitější, čtvrtá lodyhová výsada tzv. vlčí je často dělena. Po vyvrţení má

hmotnost 180-250 kg. Jelen evropský středoevropský je rezavohnědý a má pod krkem


[…]


účinnosti léčebných zásahů jsou jiţ pravidelně velmi vysoké aţ absolutní a to včetně dvou

sezón, kterých se týká tato diplomová práce. Poléčebný nález v první zimní sezóně 1996/1997

je vysoký. Pravděpodobně je způsoben nesprávným postupem léčby. V další zimní sezóně je

jiţ zaznamenán prudký pokles výskytu larev této plicnivky. V dalších letech je larvoskopický

nález negativní či velmi nízký. Zjištěná účinnost léčby se pohybuje v rozmezí 82,8-100,0 %.

V přezimovacích oborách Podlesí a Malá Strana byly v předchozím zimním období taktéţ

prováděny kvalitativní a kvantitativní vyšetření sledovaných larev plicnivek. Intenzita a

extenzita vyšetření však byla velmi omezená a málo vypovídající. Jediným dobře

pouţitelným nálezem je shoda parazitologických průkazů s Pádolím.
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Tabulka 5: Kvalitativní larvoskopické nálezy larev plicnivek Elaphostrongylus cervi,

Varestrongylus sagittatus, Dictyocaulus viviparus v zimních sezónách 1994-2008

v přezimovací oboře Pádolí

zimní sezóna
Dictyocaulus

viviparus

Varestrongylus

sagittatus

Elaphostrongylus

cervi

1994/1995

1995/1996

1996/1997

1997/1998 0 0 0

1998/1999

1999/2000

2000/2001

2001/2002

2002/2003

2003/2004

2004/2005

2005/2006

2006/2007

2007/2008

2008/2009

Vysvětlivky: pravidelný průkaz

ojedinělý průkaz

bez průkazu

0 nesledováno
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Tabulka 6: Kvantitativní předléčebné a poléčebné larvoskopické nálezy L1 larev

plicnivky Elaphostrongylus cervi a účinnost léčebných zásahů v zimních sezónách

1996-2008 v přezimovací oboře Pádolí

zimní sezóna

larvoskopický nález

před léčbou

larvoskopický nález

2 týdny po léčbě

larvoskopický nález

3-4 týdny po léčbě
účinnost

léčby

[%]
průměrné

LPG hodnoty
n

průměrné

LPG hodnoty
n

průměrné

LPG hodnoty
n

1996/1997 93 5 63 6 190 8 -

1998/1999 262 7 - - 45 7 82,8

1999/2000 425 15 - - 2 15 99,5

2000/2001 208 20 - - 0 20 100,0

2001/2002 - - - - 0 20 -

2002/2003 153 15 - - 0 15 100,0

2003/2004 97 20 - - 10 20 89,6

2004/2005 85 20 - - 0 20 100,0

2005/2006 232 35 - - 1 35 99,6

2006/2007 107 34 - - 8 6 92,5

2007/2008 81 50 - - 0 50 100,0

2008/2009 83 20 - - 0 25 100,0

Vysvětlivky: n - počet vyšetření
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6. ZÁVĚR

Byla zpracována literární rešerše zoologie jelena lesního, obor s detailnější

charakteristikou obor přezimovacích, vybraných parazitóz jelena lesního a přehled

anthelmintické léčby.

V zimních sezónách 2007/2008 a 2008/2009 byly zajištěny individuální a anonymní

vzorky trusu jelena lesního z přezimovacího objektů Pádolí, v zimní sezóně 2007/2008 téţ

z přezimovacích objektů Podlesí a Malá Strana.

V trusu byl sledován kvalitativní a kvantitativní výskyt larev plicnivek, prokázány byly

pouze L1 larvy druhu Elaphostrongylus cervi. Ostatní druhy tj. Varestrongylus sagittatus a

Dictyocaulus viviparus nebyly nalezeny.

Účinnost léčby, zaměřená na prokázanou plicnivku Elaphostrongylus cervi byla

stanovena v přezimovací obůrce Pádolí v zimních sezónách 2007/2008 a 2008/2009,

opakovaně dosáhla hodnoty 100,0 %.
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ABSTRAKT

Diplomová práce: Parazitostatus jelena lesního Orlických hor a vyhodnocení účinnosti

léčebných zásahů

Vypracoval: Tomáš Filipský

Diplomová práce pojednává o parazitostatusu jelena lesního chovaného v přezimovacích

objektech Orlických hor – Pádolí, Podlesí, Malá Strana. Je zaměřena na kvalitativní a

kvantitativní larvoskopické vyšetření individuálních anonymních vzorků trusu a plicnivek

rodu Elaphostrongylus cervi, Varestrongylus sagittatus a Dictyocaulus viviparus.

Parazitologická vyšetření prokázala pouze L1 larvy plicnivky Elaphostrongylus cervi,

průměrná prevalence pozitivních nálézů v zimní sezóně 2007/2008 dosáhla 68,1 %. Byla také

vyhodnocena účinnost léčebných zásahů v přezimovací obůrce Pádolí v zimních sezónách

2007/2008 a 2008/2009, v obou letech dosáhla hodnoty 100,0 %.

ABSTRACT

Thesis: Parasitostatus of red deer population in the Eagle Mountains (Czech Republic)

and the results of antiparasitic control

Made by: Tomáš Filipský

The thesis deals with parasitostatus of red deer which is bred in the overwintering

enclosures of the Eagle Mountains – Pádolí, Podlesí, Malá Strana. The thesis is aimed

at qualitative and quantitative larvoscopic examination of individual anonymous samples

of excrement and lungworm species Elaphostrongylus cervi, Varestrongylus sagittatus

and Dictyocaulus viviparus. The parasitological examination showed only L1 larvae of

Elaphostrongylus cervi the lungworm, the average prevalence of positive findings on the

examination was 68.1 % in the winter season 2007/2008. The treatment effectivity was

analysed in the overwintering enclosure Pádolí in the winter seasons 2007/2008 and

2008/2009. It achieved the value of 100.0 % in both seasons.
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