Téma diplomové práce Parazitostatus jelena lesního Orlických hor a vyhodnocení účinnosti léčebných zásahů
Jméno studenta, studentky Tomáš Filipický
Jméno oponenta MVDr. Lubomír Ducháček, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Posлуhač Tomáš Filipický zpracoval diplomovou práci na téma Parazitostatus jelena lesního Orlických hor a vyhodnocení účinnosti léčebných zásahů. Práce byla předložena v rozsahu 55 stran, obsahuje 6 tabulek a 2 obrázky. Diplomová práce je členěna obvyklým způsobem. Úvodem jsou vytyčena východiska práce a ve třech bodech popsány základní cíle práce. V teoretické části je zevrubně popsána zoologie jelena lesního, problematika obor se zaměřením na obory přezimovací, vybraných endoparazitóz jelena lesního a jejich anthelmintické léčby. Experimentální část popisuje metodiku parazitologického vyšetření a způsob výpočtu hodnoty LPG. Její výsledková část vyhodnocuje parazitostatus jelení zvěře ve sledovaném časovém období a daných lokalitách. Současně hodnotí účinnost léčby a to i v souvislosti s výsledky dřívějších studií prováděných v této oblasti. Diskuse srovnává parazitologické nálezy vyhodnocených sezón s nálezy předchozích studií a dosažené výsledky léčby v posledních dvou sezónách s účinností léčebných zásahů v sezónách předcházejících. Na závěr jsou dosažené výsledky práce zhodnoceny. Součástí diplomové práce je abstrakt v českém i anglickém jazyce. K předložené práci mám následující připomínky a dotazy.

1/ V teoretické části by bylo vhodné sjednotit v současnosti používaný název jelen lesní a dříve používaný název jelen evropský.

2/ Některé delší části práce (str. 7-12: Hromas a kol., 2000) čerpají z jediného citačního zdroje.

3/ Správně označujete většinu latinských termínů kurzívou, některé však nikoliv (str. 23 jednotlivé čeledi plžů, str. 30 řád Plagiorchida, str. 31 řád Amphistomida).

4/ Ojedinele se vyskytují drobné překlepy str. 24 lenbendazol - fenbendazol, str. 27 kapilárně – kapilárie.

5/ Na str. 41 je poněkud zavádějící citace „ Vývoj přípravku Cermix byl dokončen v minulém roce, kdy byl též v ČR i SR zaregistrován“.

6/ Obrázek na str. 13 není popsán, vhodné by bylo uvést i schéma morfologie ocasního konce larev plicnivek, podle kterého jste jednotlivé druhy identifikovali.

7/ Experimentální část by bylo možné doplnit o popis zkoumaných lokalit.

8/ Tabulku 5 a 6 obsahující přehled nálezů předchozích studií, by bylo vhodnější uvést místo do diskuse do části výsledkové.

9/ V diskusi, která by mohla být obsáhlejší, mi například chybí srovnání výsledků účinnosti léčby s výsledky, které uvádíte na str. 24. Jsou publikovány i nějaké další takové práce, můžete je porovnat?

Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 25. 5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce